UBND THÀNH PHỐ BẮC KẠN

BAN AN TOÀN GIAO THÔNG

Số           / BATGT-VP
V/v đảm bảo trật tự an toàn giao thông

trong kỳ thi tốt nghiệp Trung học phổ

thông và tuyển sinh Đại học, Cao đẳng

năm 2023 trên địa bàn thành phố Bắc Kạn.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       TP.Bắc Kạn, ngày      tháng 6 năm 2023

                            Kính gửi:

- Công an thành phố Bắc Kạn.

- Phòng Quản lý đô thị thành phố.

- Đội Quản lý trật tự đô thị thành phố.

- Phòng Văn hóa và thông tin thành phố.

- Trung tâm VH, TT&Truyền thông thành phố.

- UBND các xã, phường thành phố Bắc Kạn.

  Thực hiện Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 5/6/2023 của UBND tỉnh

Bắc Kạn về tăng cường chỉ đạo, phối hợp tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ

thông và tuyển sinh đại học, cao đẳng năm 2023; Ban an toàn giao thông thành

phố đề nghị các đơn vị thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Công an thành phố:

- Chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm TTATGT

tập trung kiểm tra, phát hiện, xử lý các hành vi vi phạm là nguyên nhân trực tiếp

gây tai nạn giao thông; có phương án tổ chức, điều tiết, phân luồng giao thông; bố

trí lực lượng kịp thời khi xảy ra tai nạn, ùn tắc giao thông trên tuyến đường trọng

điểm dẫn đến điểm thi nhằm đảm bảo an toàn tuyệt đối trong việc tạo điều kiện

thuận lợi cho thí sinh đi thi và tại khu vực trường học trong thời gian tổ chức thi.

- Phối hợp với các xã, phường thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến

các quy định pháp luật về trật tự an toàn giao thông đường bộ; yêu cầu các tổ

chức, cá nhân tuyệt đối không tự ý sử dụng vỉa hè, lòng đường trái quy định để

tổ chức các hoạt động không vào mục đích giao thông.

2. Đội Quản lý trật tự đô thị thành phố:

- Phối hợp với UBND các xã, phường tăng cường công tác kiểm tra, xử lý

các tổ chức, cá nhân lấn chiếm vỉa hè, lòng đường làm nơi kinh doanh, bán

hàng, tập kết vật liệu xây dựng, bán hàng rong tại các khu vực gần địa điểm thi,

đảm bảo giao thông thuận lợi cho thí sinh đi thi.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố.

- Phối hợp với UBND các xã, phường tăng cường công tác kiểm tra, xử lý

các tổ chức, cá nhân lấn chiếm vỉa hè, lòng đường làm nơi quảng cáo, kinh

doanh và tuyên truyền về tác hại của người dân tổ chức các sinh hoạt công đồng

( đám cưới, đám tang, đám hỏi, liên hoan…) dưới lòng, lề đường nhưng không

có phương án đảm bảo an toàn giao thông.

4. Trung tâm VH, TT&Truyền thông thành phố.

Phối hợp với các cơ quan liên quan, tuyên truyền an toàn giao thông trong

dịp nghỉ hè và thời gian tổ chức kỳ thi tốt nghiệp Trung học phổ thông, tuyển

sinh Đại học, Cao đẳng năm 2023; Nâng cao hiệu quả tuyên truyền, phổ biến

giáo dục pháp luật về bảo đảm TTATGT gắn với chủ đề “Nâng cao hiệu lực,

hiệu quả thực thi pháp luật bảo đảm trật tự an toàn giao thông”; gắn nhiệm vụ

tuyên truyền bảo đảm TTATGT với công tác triển khai một số nội dung: Luật

giao thông đường bộ, Luật phòng, chống tác hại của rượu, bia, Nghị định số

100/NĐ-CP ngày 31/12/2019 của Chính phủ để nâng cao ý thức người dân khi

tham gia giao thông; không phóng nhanh vượt ẩu…; đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn

khi đi mô tô, xe máy, xe đạp điện và các biện pháp phòng tránh, hạn chế tai nạn

trên cổng thông tin điện tử thành phố trên các phương tiện thông tin đại chúng.

5. UBND các xã, phường:

 - Phối hợp với Đội Quản lý trật tự đô thị thành phố tăng cường kiểm

tra, giám sát, ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm quy định của pháp

luật về sử dụng lòng, lề đường, vỉa hè. Đảm bảo giao thông thuận lợi cho thí

sinh đi thi, tại các khu vực gần địa điểm thi.

- Thông báo đến các thôn, tổ dân phố biết, thực hiện đảm bảo giao thông

thuận lợi cho thí sinh đi thi trên địa bàn thành phố.

- Thực hiện nghiêm chỉ đạo của Văn phòng Chính phủ tại Vản bản số

2671/TB-VPCP ngày 03/4/2019 và Quyết định số 04/2018/QĐ-UBND ngày

27/3/2018 của UBND tỉnh Bắc Kạn về sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết

định số 1569/2010/QĐ-UBND  ngày 30/7/2010 của UBND tỉnh Bắc Kạn về quản

lý, sử dụng vỉa hè, lòng đường, bảo vệ mỹ quan và trật tự đô thị trên địa bàn thành

phố trong đó tập trung những nội dung sau:

+ Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về

trật tự an toàn giao thông đường bộ; yêu cầu các tổ chức, cá nhân tuyệt đối

không tự ý sử dụng vỉa hè, lòng đường trái quy định để tổ chức các hoạt động

không vào mục đích giao thông.

+ Chính quyền địa phương có phương án xây dựng những khu sinh hoạt

cộng đồng nhằm phục vụ nhu cầu sinh hoạt của người dân địa phương (đám

tang, đám cưới, đám hỏi, liên hoan…). Trong trường hợp sử dụng lòng đường,

vỉa hè để tổ chức các hoạt động cộng đồng phải xin phép và được sự đồng ý của

chính quyền địa phương, các cơ quan chức năng và có phương án tổ chức đảm

bảo trật tự an an toàn giao thông.

+ Xử lý trách nhiệm đối với người đứng đầu cơ quan, đơn vị chức năng,

chính quyền địa phương để xẩy ra hành vi vi phạm quy định pháp luật về sử

dụng lòng, lề đường, vỉa hè không đảm bảo an toàn giao thông, dẫn đến tai nạn

giao thông.

6. Phòng Quản lý đô thị thành phố.

- Phòng Quản lý đô thị Thành phố là cơ quan thường trực Ban ATGT

thành phố chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện kiểm

tra, giám sát, ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm quy định của pháp

luật về sử dụng lòng, lề đường, vỉa hè. Đảm bảo giao thông thuận lợi cho thí

sinh đi thi, tại các khu vực gần địa điểm thi trên địa bàn thành phố.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, yêu cầu người dân thực hiện; phối hợp

với các lực lượng chức năng của địa phương thường xuyên kiểm tra, nhắc nhở

việc chấp hành của người tham gia giao thông trong công tác phòng chống dịch,

xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về an ninh trật tự, TTATGT tại các điểm thi.

- Tuyên truyền tới học sinh, sinh viên nguyên nhân và hậu quả của tai nạn

giao thông; các quy định xử phạt hành chính đối với người vi phạm pháp luật

khi tham gia giao thông; quy định bắt buộc đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe mô

tô, xe gắn máy, xe đạp điện; kỹ năng tham gia giao thông an toàn, phòng tránh

tai nạn đuối nước và phải mặc áo phao đúng quy định khi đi phương tiện giao

thông đường thủy nội địa.

Tổng hợp số liệu các đơn vị thực hiện tham mưu cho Ban an toàn giao

thông thành phố báo cáo Ban an toàn giao thông tỉnh.

Ban ATGT thành phố đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
Gửi bản điện tử;
- Như kính gửi ( thực hiện);
- TT Thành ủy, HĐND thành phố (B/c);
- Các PCT UBND thành phố (biết);
- TT Ban ATGT tỉnh (b/c);
Gửi bản giấy;
- Lưu VP Ban ATGT thành phố.

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ

Hoàng Hà Bắc

		2023-06-15T14:11:13+0700

		2023-06-15T14:16:25+0700